
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Affidamento della procedura negoziata ex art. 63, comma 2, 
lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 
manutenzione e assistenza tecnica di tipo “full-risk” delle 
apparecchiature ad elevato contenuto tecnologico dei lotti 2 
– 4 – 34 – 35 – 36 – 37 – 38 – 40 – 43 – 44 – 45 – 46 – 47 
– 48 occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS della 
Regione Liguria, con aggiudicazione al prezzo offerto, 
previo giudizio di idoneità dell’offerta, derivante da una 
verifica di conformità e corrispondenza dei servizi offerti con 
i servizi richiesti, come descritti nel Capitolato tecnico e 
relativi allegati (procedura n. 9065529) 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Giorgio SACCO
Dirigente Responsabile Giorgio SACCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub / dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

- il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. 
n. 207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “laddove ancora vigente ai sensi dell’articolo 226, comma 2 
del decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici;

- la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del 
sistema regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento 
di lavori pubblici e strutture di missione”;

- il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;

- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 
n. 108;

- l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri, 30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;

- la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato 
lo schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di 
e-procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della 
piattaforma, e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, 
ARIA S.p.A. di Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle 
procedure di gara in forma telematica;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità 
organizzative e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge 
regionale n. 2/2021”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;

PREMESSO CHE:
 con decreto n. 2821/2023, successivamente rettificato con decreto n. 4047/2023, si è 

proceduto all’avvio della procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016 per l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica di tipo “full-



risk” delle apparecchiature ad elevato contenuto tecnologico dei lotti 2 – 4 – 34 – 35 – 36 – 
37 – 38 – 40 – 43 – 44 – 45 – 46 – 47 – 48 occorrente alle AA.SS.LL., EE.OO. e IRCCS 
della Regione Liguria, con aggiudicazione al prezzo offerto, previo giudizio di idoneità 
dell’offerta, derivante da una verifica di conformità e corrispondenza dei servizi offerti con 
i servizi richiesti, come descritti nel Capitolato tecnico e relativi allegati (procedura n. 
9065529);

• entro il termine fissato dalle lettere invito, sono pervenute le seguenti offerte:

LOTTO DESCRIZIONE LOTTO CIG

2 ANGIOGRAFI CANON 9791494476

4 ANGIOGRAFI PHILIPS 9791587136

34 ACCELERATORI ELEKTA 979160935D

35 ACCELERATORI VARIAN 97916358D0

38 RM ESAOTE 97916927DA

40 LOTTO 40 - RM PARAMED 97917328DC

44 LOTTO 44 - TPS ELEKTA 9791763273

48
LOTTO 48 - BRACHITERAPIA 

ELEKTA
9791834D07

• non è stata presentata alcuna offerta nei seguenti lotti:

LOTTO DESCRIZIONE LOTTO CIG

36 e 37 TOMOTERAPIA ACCURAY 97916640C1

43 LOTTO 43 - TPS ACCURAY 97917496E4

45 LOTTO 45 - TPS PHILIPS 97917675BF

46 LOTTO 46 - TPS RAY SEARCH3 97917832F4

47 LOTTO 47 - TPS VARIAN 9791827742



• in data 13/06/2023 il RUP in seduta riservata ha proceduto all’apertura sulla piattaforma 
telematica Sintel della documentazione amministrativa presentata dalle Ditte concorrenti ai 
lotti 2 – 34 – 35– 40 – 44 – 48, con le risultanze di cui al verbale prot. NP/2023/0696076 del 
13/06/2023, al cui contenuto si rinvia, allegato al presente decreto quale parte integrante e 
sostanziale;

• in data 16/06/2023 il RUP in seduta riservata ha proceduto alla verifica della documentazione 
amministrativa presentata dalle Ditte concorrenti ai lotti 2 – 34 – 35 – 40 – 44 – 48, con le 
risultanze di cui al verbale prot. NP/2023/0774846 del 16/06/2023, al cui contenuto si rinvia, 
allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

• in data 26/06/2023 il RUP in seduta riservata ha proceduto all’apertura sulla piattaforma 
telematica Sintel delle buste amministrative dei lotti 4 – 38 e delle buste tecnico-economiche 
dei lotti 2 – 34 – 35 – 38 – 40 – 44 – 48, con le risultanze di cui al verbale prot. 
NP/2023/0860600 del 26/06/2023, al cui contenuto si rinvia, allegato al presente decreto quale 
parte integrante e sostanziale;

• in data 04/07/2023 il RUP in seduta riservata ha proceduto all’apertura sulla piattaforma 
telematica Sintel apertura della busta tecnico-economica del lotto 4, con le risultanze di cui al 
verbale prot. NP/2023/0952529 del 04/07/2023, al cui contenuto si rinvia, allegato al presente 
decreto quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO della relazione della Commissione tecnica in merito alla conformità e 
corrispondenza dei servizi offerti con i servizi richiesti, come descritti nel Capitolato tecnico e 
relativi allegati, acquisita agli atti Prot-2023-1310066 del 20/09/2023, al cui contenuto si rinvia;

DATO ATTO che a seguito della valutazione della Commissione tecnica si è reso necessario 
chiedere:
• a Elekta la trasmissione del Dettaglio prezzi unitari compilato relativo al lotto 44;
• a Philips S.p.a. la rimodulazione dei prezzi unitari del lotto 4, in base a quanto previsto dalla 

lettera invito;

PRESO ATTO dei riscontri pervenuti a seguito delle predette richieste, agli atti del 
procedimento, nonché della valutazione svolta dalla Commissione tecnica in merito alla 
rimodulazione dei prezzi Philips, acquisita agli atti Prot-2023-1408840 del 17/10/2023, al cui 
contenuto si rinvia;

DATO ATTO che tutti i verbali citati vengono integralmente allegati in copia al presente 
decreto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

RITENUTO DI procedere, in conformità ai verbali allegati al presente decreto, all’affidamento 
della procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento 
del servizio di manutenzione e assistenza tecnica di tipo “full-risk” delle apparecchiature ad 
elevato contenuto tecnologico, secondo il seguente schema:

LOTTO DESCRIZIONE CIG AFFIDATARIO PREZZO 



LOTTO QUINQUENNALE 
OFFERTO

2
ANGIOGRAFI 

CANON
9791494476

CANON MEDICAL 
SYSTEMS SRL

€ 1.120.000,00

4
ANGIOGRAFI 

PHILIPS
9791587136 PHILIPS SPA € 2.399.995,00

34
ACCELERATOR

I ELEKTA
979160935D ELEKTA SPA € 4.363.000,00

35
ACCELERATOR

I VARIAN
97916358D0

VARIAN MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA 

SPA
€ 5.822.500,00

38 RM ESAOTE 97916927DA ESAOTE SPA € 307.500,00

40
LOTTO 40 - RM 

PARAMED
97917328DC

PARAMED 
HEALTH SERVICES 

S.R.L.
€ 95.000,00

44
LOTTO 44 - TPS 

ELEKTA
9791763273 ELEKTA SPA € 1.208.000,00

48
LOTTO 48 - 

BRACHITERAPI
A ELEKTA

9791834D07 ELEKTA SPA € 62.500,00

DECRETA

per quanto meglio in premessa specificato e qui da intendersi integralmente richiamato:

1. DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE i seguenti verbali che vengono allegati al 
presente decreto quali parti integranti e sostanziali:
• prot. NP/2023/0696076 del 13/06/2023;
• prot. NP/2023/0774846 del 16/06/2023;
• prot. NP/2023/0860600 del 26/06/2023;
• prot. NP/2023/0952529 del 04/07/2023;

2. DI PROCEDERE all’affidamento della procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b) del 
D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica di tipo 
“full-risk” delle apparecchiature ad elevato contenuto tecnologico, secondo il seguente 
schema:

LOTTO DESCRIZIONE 
LOTTO CIG AFFIDATARIO PREZZO 

QUINQUENNALE 



OFFERTO

2
ANGIOGRAFI 

CANON
9791494476

CANON MEDICAL 
SYSTEMS SRL

€ 1.120.000,00

4
ANGIOGRAFI 

PHILIPS
9791587136 PHILIPS SPA € 2.399.995,00

34
ACCELERATOR

I ELEKTA
979160935D ELEKTA SPA € 4.363.000,00

35
ACCELERATOR

I VARIAN
97916358D0

VARIAN 
MEDICAL 

SYSTEMS ITALIA 
SPA

€ 5.822.500,00

38 RM ESAOTE 97916927DA ESAOTE SPA € 307.500,00

40
LOTTO 40 - RM 

PARAMED
97917328DC

PARAMED 
HEALTH 

SERVICES S.R.L.
€ 95.000,00

44
LOTTO 44 - TPS 

ELEKTA
9791763273 ELEKTA SPA € 1.208.000,00

48
LOTTO 48 - 

BRACHITERAPI
A ELEKTA

9791834D07 ELEKTA SPA € 62.500,00

3. DI DARE ATTO CHE:

• l’aggiudicazione diventerà efficace successivamente all’espletamento dei controlli sui 
requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

• la Convenzione diventerà efficace all’esito positivo dei controlli sui requisiti prescritti ai sensi 
dell’art. 32, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

• la garanzia definitiva da prestare da parte degli aggiudicatari è determinata nei seguenti 
importi:

LOTTO DESCRIZIONE 
LOTTO CIG AFFIDATARIO

IMPORTO 
GARANZIA 

DEFINITIVA

2
ANGIOGRAFI 

CANON
9791494476

CANON MEDICAL 
SYSTEMS SRL

112.000,00 €

4
ANGIOGRAFI 

PHILIPS
9791587136 PHILIPS SPA 239.999,50 €

34
ACCELERATOR

I ELEKTA
979160935D ELEKTA SPA 436.300,00 €



35
ACCELERATOR

I VARIAN
97916358D0

VARIAN MEDICAL 
SYSTEMS ITALIA 

SPA
582.250,00 €

38 RM ESAOTE 97916927DA ESAOTE SPA 30.750,00 €

40
LOTTO 40 - RM 

PARAMED
97917328DC

PARAMED HEALTH 
SERVICES S.R.L.

9.500,00 €

44
LOTTO 44 - TPS 

ELEKTA
9791763273 ELEKTA SPA 120.800,00 €

48
LOTTO 48 - 

BRACHITERAPI
A ELEKTA

9791834D07 ELEKTA SPA 6.250,00 €

4. DI DARE ATTO CHE la Convenzione da sottoscrivere con le Ditte aggiudicatarie sarà 
redatta in base allo schema tipo approvato con il decreto di indizione, mentre gli OdF saranno 
emessi dalle Amministrazioni utilizzatrici tramite il NECA;

5. DI PROVVEDERE alla notifica per estratto del presente atto a tutte le Ditte concorrenti;

6. DI PUBBLICARE il presente decreto sul sito www.acquistiliguria .it e sulla piattaforma 
Sintel raggiungibile all’indirizzo www.ariaspa.it

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge, fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.



aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0696076
del 13/06/2023

Allegato numero 1







aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0774846
del 16/06/2023

Allegato numero 2













aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0860600
del 26/06/2023

Allegato numero 3







aoorlig - r_liguri - Regione Liguria
Prot-2023-0952529
del 04/07/2023

Allegato numero 4





Identificativo atto: 2023-AM-7561

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 25-10-2023 15:15

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Giorgio SACCO - 25-10-2023 15:15

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 25-10-2023 15:06

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Giorgio SACCO - 25-10-2023 14:17

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2023-10-25T16:23:37+0200
	GIORGIO SACCO c0bd85948c49f12ad3fb06b26aeba843ec613179




